- 1 -

教字〔2025〕76 号

关于组织参加中国高校财经慕课联盟第三届

“同课异构”教学竞赛的通知

各相关教学单位：

为全面贯彻落实党的二十大精神，深入学习贯彻落实习近平总书

记关于教育的重要论述，落实立德树人根本任务，助力财经类高校

的一流课程、一流专业和一流师资建设，提高人才自主培养质量，构

建骨干教师交流学习平台。在中国高等教育学会高等财经教育分会

的指导下，中国高校财经慕课联盟自2023年起每年举办中国高校

财经慕课联盟“同课异构”教学竞赛。“同课异构”是指同一门课程

、同一个内容由于教学对象、教学风格、教学环境等不同所导致的课

程目标、进程结构、师生活动空间、授课方式及其效果等方面存在差

异的课堂模式。参赛教师要充分展示同一门参赛课程的教学理念与目

- 2 -

标、教学资源、教学内容、教学过程与方法、课程思政、考核与改进

等情况。

根据2025年全国教育工作会议精神，落细落实立德树人根本任务

，持续推进国家教育数字化战略，助力教育教学深层次变革。第三届

“同课异构”教学竞赛以“智能新财经”为主题，探索高质量实施新

时代立德树人工程，实现融合创新，助力高质量人才培养。现将有关

事项通知如下。

一、参赛课程

中国高校财经慕课联盟第三届“同课异构”教学竞赛，遴选十门

财经类高校专业核心课程。

序号 专业类 课程 地点

1 法学类(0301) 经济法 上海对外经贸大学

2 金融学类(0203) 金融工程 浙江工商大学

3 财政学类(0202) 财政学 贵州财经大学

4 工商管理类(1202) 审计学 兰州财经大学

5 经济学类(0201) 宏观经济学 广西财经学院

6 统计学类(0712) 统计学 山西财经大学

7 工商管理类(1202) 战略管理 新疆财经大学

8 工商管理类(1202) 管理会计 广东财经大学

9 经济学类(0201) 计量经济学 南京财经大学

- 3 -

10 金融学类(0203) 国际金融 重庆工商大学

二、大赛内容

大赛内容包括：教学设计报告、教学设计汇报、现场教学三部分

。

教学设计报告：包括封面、摘要、正文，字数在4000字左右为宜

，另附课程教学大纲(包括课程章节目录与学时安排),成绩占40分。

教学设计汇报：在现场评审阶段以说课形式进行，时间10分钟，

成绩占30分。

现场教学：现场教学10分钟，需明确课程结构与教学内容安排，

成绩占30分。

现场交流：不超过5分钟。

三、参赛对象

我校相关学科专业在编专任教师，其中主讲教师近5年对所参赛的

本科课程讲授2轮及以上。以个人或团队形式参赛均可，若以团队形式

参赛，团队成员包括1名主讲教师和不超过3名团队教师。

四、组织实施

(一)遴选推荐

第三届“同课异构”教学竞赛参赛工作由教务处组织协调，各专

业核心课程参赛遴选推荐工作分别由财政税务学院、金融学院、经济

学院、法学院、会计学院、商学院、统计与数学学院根据大赛要求，

自行组织实施，分别推荐1名主讲教师参赛，并同时推荐1名评委专家

- 4 -

。其他教学单位讲授有关课程的教师若有意向参赛，可自行与该门课

程实施学院联系。

竞赛课程实施学院与联系人

专业类
参赛

课程

实施

学院
联系人 电话 参赛材料报送邮箱

财政学类

（0202）
财政学

财政税务学

院
王鼎 61776100

wangding1107@cufe.edu.c

n

法学类

（0301）
经济法 法学院 曹灿 62289190 0020100059@cufe.edu.cn

金融学类

（0203）

金融工程

金融学院 位锦 61776049 cufeweijin@163.com

国际金融

经济学类

（0201）

宏观经济学 经济学院 张珏 61776455 zhangjue8462@126.com

计量经济学
统计与数学

学院
杨翠翠 61776129 tsbkjw@cufe.edu.cn

统计学类

（0712）
统计学

工商管理

类

（1202）

审计学
会计学院 石晶 62288613 fffiona_shi@163.com

管理会计

战略管理 商学院 王月英 62288080
wangyueying-bs@cufe.edu

.cn

请各参赛推荐实施学院于2025年6月3日17:00前，将《教学竞赛报

名表》、《评审专家推荐表》、《参赛教师信息表》（见附件2）电子

版和PDF扫描盖章版发送至教务处邮箱。

(二)复赛与决赛

- 5 -

复赛与决赛拟于2025年7月14日—11月30日由中国财经高校慕课

联盟各承办单位负责组织实施，各承办单位比赛通知详见附件3。

(三)颁奖典礼

颁奖典礼于2025年11月23日在浙江工商大学举行，具体事宜另行

通知。

五、工作联系

联 系 人：杨向鹏 常怡

联系电话：62288708

办公地点：学院南路校区实验楼504中

电子邮箱：jwcyjk@cufe.edu.cn

附件：

1.中国高校财经慕课联盟第三届“同课异构”教学竞赛评分标准

2.中国高校财经慕课联盟第三届“同课异构”教学竞赛报名材料

3.中国高校财经慕课联盟第三届“同课异构”教学竞赛各承办单位

比赛通知

教务处

2025年5月22日

教务处 2025 年 5 月 22 日

mailto:jwcyjk@cufe.edu.cn

	一、参赛课程
	二、大赛内容
	三、参赛对象
	四、组织实施
	(一)遴选推荐
	(二)复赛与决赛
	(三)颁奖典礼
	五、工作联系